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M
ere end 80 Aar er gaaet siden Johan Ludvig Heibergs Død, uden at der 
 er skrevet en Biografi over denne Mand, hvis storeBetydningfordansk 
 Aandsliv næppe nogen vil bestride — en i Sandhed paradoksal Situation. I
 Tidens Løb har adskillige Litteraturhistorikere følt sig fristet af Opgaven,
 men er veget tilbagei Erkendelsen af dens Vanskelighed. Den, der vil skrive
 om Heibergs Liv og Værker, maa koldblodigt se det Faktumi Øjnene, at han 
 ikke kan indskrænke sig til at behandle ham som Digter. Til hans 11 Bind
 poetiske Skrifter slutter sig et lige saa stort Antal prosaiske. Heibergs Bio
 graf vil komme til at tage Stilling til filosofiske, astronomiske, zoologiske,
 grammatiske, mytologiske, litteraturhistoriske og dramaturgiske Afhandlin

ger og derved blivetvungetind paa Omraader, hvorhan ifølge SagensNatur
 i større eller mindre Grad maa savne Sagkundskab. Naar jeg alligevel har
 bestemt mig til at vove Forsøget, er det ingenlunde, fordijeg har været blind
 for det letsindige deri. En gammel Kærlighed til Emnet, der gaar helt til


bage til Barndommen, har imidlertid faaet mig til at overvinde mine Be
 tænkeligheder, og under de uhyggelige Forhold, der har raadet i vort Land 
 i de sidste fem Aar, har Arbejdet paa dette første Bind været min daglige 
 Trøst i Bekymringerne.


At skrive Heibergs Biografi uden at gaa nærmere ind paa hans Værker 
 vilde være meningsløst. Selv har han (i Fortalen til 1. Udg. af „Poetiske 
 Skrifter“) sagt, at i sine Værker skriver Digteren sin sande Biografi. Men
 det bør forud fremhæves, at Læseren i dette Værk vil finde mere historisk 
 Dokumentation end egentlig æstetisk Analyse. Det er min faste Tro, at der 
 endnu er god Brug for den gammeldags biografiske Fremstilling som Basis
 for senere Specialundersøgelser. Selve det Dokumentmateriale, hvorpaa Skil


dringen er bygget, vil samtidigt med dette Arbejde under Titelen „Breve
 og Aktstykker vedrørende J.L.Heiberg“ blive udgivet som en Publikation
 for sig. Et og andetaf, hvad der ikke kunde finde sin naturligePlads i denne
 Samling, er her medtaget blandt Bilagene.


I Modsætning til sin Hustru har Heiberg ikke gjort sin Levnedsskildrer 
Arbejdet lettere ved at efterlade sig en Selvbiografi. Man maa dog være tak-
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nemmelig for, at det lykkedes C.Molbech at faa ham til at overvinde sin
 Ulyst til personligeMeddelelser ved til Brug for „Dansk poetisk Anthologie“


IV (1840) at bevæge ham til at forfatte sine „Autobiographiske Meddelel


ser“, der udgør Raastoffet til Molbechs fortjenstfulde lille Introduktion til
 Forfatterskabet. Af senere Bidrag til Heiberg-Litteraturen, som denne Bogs
 Forfatter staar i Gæld til, er de værdifuldeste de almindelige Karakteristikker
 som Vald. Vedels i „Guldalderen i dansk Digtning“, hvori Grundlinierne i 
 Digterens aandelige Fysiognomi første Gang er sikkert trukket op, og Hen


ning Kehlers ypperligt skrevne og centrale Indledning til „Fremtiden“s Ud
 gave af Heibergs „Udvalgte Digte“ (genoptrykt i Essayssamlingen „Over


mennesker“), samt demere specielle Behandlinger: Gigas’ Afhandling i „Lit


teratur og Historie“ I (Heiberg og Spanien), Vilh. Andersens i „Tider og 
 Typer. Goethe“ I (Heiberg som Humanist), Paul V. Rubows i „Dansk litte
 rær Kritik“ (Heiberg som Kritiker) ogSchybergs „DanskTeaterkritik“ (Hei


berg som Teaterkritiker).


Det nye Stof, som denne Bog giver, er hentet fra det omfangsrige, i 
 Hovedsagen utrykte Materiale, som henligger ubenyttet i vore offentlige Sam
 linger. Efter Fru Heibergs Død blev en stor Del af hendes Mands efterladte
 Papirer ved A. D. Jørgensens Initiativ tilført Rigsarkivet, hvor de dog efter 
 deres Art ikke hører hjemme, men ogsaa Det kgl. Bibliotek, Bakkehuset og 
 Teatermuseet ejer Bidrag til Studiet af Heibergs Liv. Til disse Institutioner
 udtaler Forfatteren sin bedste Tak for den Beredvillighed, hvormed der er
 aabnet ham Adgang til at benytte Materialet. Det maa kun dybt beklages, at
 Digteren selv — som han omtaler i Breve til Molbech af 27/6 1832 og til 
 E.Collin af 16/5 1860 — tilintetgjorde alle Manuskripter til sine trykte Vær


ker, ligesom han kort før sin Død foranstaltede en Autodafe paa en Del af
 sit Brevarkiv. Hvorledes ogsaa Ægteparrets Arvinger har forsømt at holde
 Hævd over deres Efterladenskaber, er saa kraftigt dokumenteret af Aage
 Friis i Indledningen til „Fra det Heibergske Hjem“, at det er overflødigt her 
 at gentage det. Selvmed dissefølelige Lakuner er det dokumentariske Grund


lag dog rigt.


Næsten overalt, hvor jeg har henvendt mig, har jeg mødt Forstaaelse og 
 Imødekommenhed. Først og fremmest rettes en varm Tak til Undervisnings


ministeriet, Den grevelige Hielmstierne-Rosencroneske Fond og Carlsberg- 
 fondet, som har vist mig den Tillid at understøtte Udarbejdelsen af Bogen. 


Dernæst til Prof. Aage Friis som den første, jeg — velvidende om hans In


teresse for Sagen — henvendte mig til, og hos hvem jeg fandt Opmuntring
og Forstaaelse. Adskillige andre skylder jeg Tak for Raad og Daad: Over
bibliotekar, Dr. phil. Carl S. Petersen og Lektor Oluf Friis, der begge har 
vist mig den Interesseat gennemlæse mit Manuskript til dette 1. Bind, Ordens-
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 historiograf, Dr. phil. L. Bobé, der har hjulpet mig med den ofte besvær
 lige Haandskrifttydning, Maleren Møhl-H ansen og Teaterhistorikeren Robert 
 Neiiendam, som begge har stillet Manuskripter til min Raadighed, og Dr.


phil. Torben Krogh, der fra Detkgl.Teaterhar skaffet mig Bøger til Laans,
 som ikke fandtes paa de offentlige Biblioteker. Med min Kollega, Lektor
 Just Rahbek, der, samtidig med at jeg har skrevet om J. L. Heiberg, har 
 syslet med Udgi verarbejder vedrørende dennes Hustru og Forældre, har jeg
 med Udbytte drøftet talrige Enkeltproblemer. Til min Moder og min Ven,
 Lektor Sv. Norrild, staar jeg i Gæld for Hjælp med Korrekturlæsningen.


Det er mig smerteligt at tænke paa, at min Tak ikke mere kan naa min Ven,
 Bibliotekar Hans Aage Paludan, der kort før sin Død paa det mest uegen
 nyttige stillede sin Tid til min Raadighed ved at hjælpe mig med den sprog
 lige Fortolkning af Heibergs latinske Doktordisputats.


Birkerød, Juni 1946  Morten Borup,
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SKILSMISSEBARNET


Han forener en Barnagtighed, som om han var 
 6 Aar, med en Tænkekraft og Ideer, der ere 
 mere end 10 Aar for gamle for ham.


Fru Gyllembourg om J. L. Heiberg 1805,
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SLÆGTEN


Hvorfra Navnet Heiberg stammer, er det ikke lykkedes Slægtens Historie
 skriver1) at udrede. De Gaarde, som nu bærer Navnet Heiberg, harførst faaet
 det i forrige og dette Aarhundrede, mens det som Familienavn forekommer 
 allerede i Slutningen af det 17. Aarhundrede. Slægtens gamle Skjold, der 
 findes i lidtafvigende Udførelse paa en Sølvkande og et Signet, er delt i to
 Felter, hvoraf det ene viser et eller flere Dødningehoveder, detandet en Fugl 
 med en Gren i Næbbet. Paa Grundlag heraf er der opstaaet den gamle Fa
 milietradition, der endnu lever i Fru Heibergs Bog om P. A. Heiberg og 
 Thomasine Gyllembourg2), at Slægten kan lede sin Herkomst tilbage til hin
 Pige, der under den forfærdelige Sortedød i det 14. Aarhundrede var den
 eneste overlevende i Justedal, hvor hun efter Farsotens Hærgen blev opsporet
 af nogle Mænd. De fandt hende i en rent forvildet Tilstand, hoppende i 
 Træerne fra Gren til Gren som en Fugl, og gav hende derfor Navnet „Hei-
 rypen“, d. v.s. Fjeldrypen. Da en af de Mænd, der havde været med til at 
 indfange hende, Sorenskriver Berg, senere ægtede hende, føjede han sit


„Berg“ til hendes „Hei“, og saaledes søger Sagnet at forklareNavnets Oprin
 delse. Til Minde herom indeholdt det Signet, som J. L. Heiberghavde arvet, 
 et Felt med tre Dødningehoveder og et med en Rype paa en Gren; i det tredje 
 Felt, der var udslettetved Aarenes Slid, indsatte Digteren senere Karlsvognen.


Slægtens vidt forgrenede Stamtavle kan føres tilbage til det 16. Aarhun-
dredes Slutning. Dens Medlemmer er oftest Embedsmænd. Dentidligst kendte
af J. L. Heibergs Forfædre er hans Tiptiptipoldefader, Fogden i Sogns Len, 
senere i Søndfjord, Søren Lauritzen (ca. 1575—1653). Hans Søn, Soren
skriver Anders Sørensen (1630—88), og Sønnesøn, Gert Heiberg (1660—
1724), var begge Sorenskrivere. Oldefaderen, Anders Heiberg (1693—1743)
blev derimod Præstog bragteved sit Ægteskab med Maren Christine Munthe
de to store Lystspildigtere Holberg og Heiberg i et fjernt Slægtskab med
hinanden, derved at hans Hustru nedstammede i direkte Linie fra Bergen-
Biskoppen Ludvig Munthe, hvis Sønnedatter, Karen Lem, var Holbergs
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Moder1). Oldefaderen var den sidste af J. L. Heibergs Forfædre, der levede
 i Norge. Farfaderen, Ludvig Heiberg (1723—60), gift med sin Slægtning 
 Inger Margrethe Heiberg, udvandrede ca. 1740 til Danmark og blev i 1756,
 endnu ikke 33 Aar gammel, Rektor ved Vordingborg Latinskole. Fra da af
 blev denne Gren af Slægten rent dansk, mens det store Flertal af dens Linier 
 stadiglever i Norge og har ydet en betydelig Indsats i norsk Kulturliv. I den 
 norske Slægt er kunstneriske Evner slaaet ud hos Digteren Gunnar Heiberg.


I Norge har man dyrket Slægtsminderne med stor Pietet; Godsejer Hans
 Knagenhjelm Heiberg har taget Initiativet til paa Gaarden Amble i Sogndal
 at grunde et Heiberg-Museum, hvor de synlige Minder omSlægtens store om
 sorgsfuldt bevares, og hans Søn, Godsejer Gert Falch Heiberg har udarbejdet
 en stor Stamtavle, der 1942 er udkommet i 2. stærkt forøgede Udgave.


Den ældste af Vordingborg-Rektorens to Sønner var P.A.Heiberg (1758—


1841), der i sit Ægteskab med Thomasine Buntzen blev Fader til Johan
 Ludvig Heiberg. Den.yngste, Ludvig Heiberg,vandrede i sin Faders Fodspor, 
 forsaavidt som han endte som Rektor ved Odense Latinskole. Dennes Sønne


søn, der bar Digterens Navn, har vundet Ry som fremragende klassisk Filo


log; sin Interesse for Slægtens Historie har han lagtfor Dagen som Udgiver
 af P. A. Heibergs Breve.


Ved første Øjekast er det ikke let at genkende Fædrenearven hos den
 danske Digter. P. A. Heibergs stejle og stridbare Karakter bragte ham paa 
 Kant med alt og alle og drev ham til Slut i Ulykke. Hans Vrantenhed om
 tales af talrige samtidige, og gennem hans egne Breve kan man ikke undgaa
 at faa Indtrykket af, at han var ikke saa lidt af en Kværulant. Gaar visse af 
 den gamles Egenskaber igen hos den unge, er de i ethvert Fald undergaaet en
 Omformning i elskværdig Retning, formodentlig ved Blandingen med Arven
 fra den mødrene Slægt. J. L. Heiberg har intet af den gamles Gnavenhed og 
 Rethaveriskhed. Han er munter og elskværdig, glat i sin Form, urban i sel


skabelig Omgang. Ogsaa han elsker Striden, men som en festlig Vaabenleg.


I Kraft af sin Behændighed drager han sig som Regel ud af Slaget som Sejr


herre. Polemisk Dyst virker stimulerende paa ham, gør ham ikke bitter som
 Faderen. Men gennem hans Embedsskrivelserkan man dog, som Aarene gaar, 
 ikkeundgaa at faa et Indtryk af, at han ikke for intet er P. A. Heibergs Søn; 


især under Teaterdirektoratet, da han fik Brug for sine absolutistiske Anlæg,
 kommer en vis Lighed med Faderens Stejlhed frem. I sine „Erindringer“ 
 fremhæver P. A. Heibergs Ungdomsven Rahbek hans „sjældneNøjsomhed662). 


At ogsaa J.L. Heiberg var en fordringsløs Natur, er ofte fremhævet af Hu
struen, men han var ikke nøjsom af Tilbøjelighed. I Sammenligning med
Faderens catoniske Strænghed mod sig selv og andre og helespartanske Leve
vis bærer Sønnens Liv Præg af forfinet Epikuræisme. Johan Ludvig holder
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(Tegningaf A.Flint. Det nationalhistoriske Museum, Frederiksborg).



(14)Johan Ludvig Heiberg 1792.


(Tegning af A. Klint. Detnationalhistoriske Museum, Frederiksborg).
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 af Velvære, placerer sig helst ved Livets Festbord, omgivet af saa mange af
 de Goder, som det nu i beskeden Udstrækning lod sig gøre for en dansk 
 Digter ogEmbedsmand, dervar vokset op i Frederik VI’s Tid. Hvad der der
 imod uomtvisteligt er Fædrenearv, er det kølige Blik paa Tilværelsens Fæno


mener, den tørre Fantasi og den logiske Sans. Forstandsklarheden hos J.L.


Heiberg er saa udtalt, at den drager ham til de eksakte Videnskaber. Matema-
 matik, Zoologi og Astronomi indgaar i hans Dannelse, for den sidste Viden


skabs Vedkommende dog ogsaa tilskyndet af Morfaderen. Endelig maa det
 ikke glemmes, at J. L. Heiberg gør sin egentlige Nyindsats i Litteraturen paa
 et Felt, hvor han direkte fortsætter Faderens Virksomhed. Da han i 1825 med


„Kong Salomon og Jørgen Hattemager“ indfører Vaudevillen i dansk Form
 paa vort National teater, har han et Forbillede i sin Faders Syngestykke „Ind
 toget“ fra 1789. Den satiriske Sans er et genuint heibergsk Karaktertræk.


Den Buntzenske Slægt1), som Moderen tilhørte, var sønderjysk og talte
 nok saa mange Handels- som Embedsmænd. Som Stamfader regnes Thoma-
 sines Farfader, Thomas Buntzen (f 1748), der ejede en Gaard i Medelby i
 Kær Herred. Hendes Fader, Johan Buntzen (1728—1807), slog sig ned i
 København som Dispachør og Stadsmægler og skildres som en bundredelig,
 paa forskellige Omraader højt begavet Mand. En Broder af ham, Andreas 
 Buntzen, blev ligeledes en anset københavnsk Borger, grundlagde et af 
 Byens største Handelshuse og købte sig en solid Gaard i Overgaden oven 
 Vandet paa Christianshavn. Dennes Datter Bolette blev ved sit Ægteskab
 med Officeren Saint-Aubain Moder til Andreas Saint-Aubain, der under 
 Navneskjulet Carl Bernhard introduceredesi Litteraturen afsit Næstsøskende-
 barn J. L.Heiberg.


I sit 2. Ægteskab med Anna Bolette Sangaard (1751—82) havde Johan
 Buntzen 6 Børn, hvoraf blot de 5 Døtre naaede voksen Alder, og ældst af 
 dem var Thomasine (1773—1856), der 1801 ægtede P. A. Heiberg. Ogsaa
 den anden og fjerde i Rækken havnede i Ægteskab. Den næstældste, Lise
 (1776—1867) blev gift med Faderens senereKompagnon, Mægler og Dispa


chør Frode lürgensen og fik Betydning for Johan Ludvig i Barndommen som 
 den, der periodevis kom til at staa ham i Moders Sted. Nr. 4, Laurentze
 (1781—1854), blev tidligt omplantet til en falstersk Præstegaard ved sit 
 Giftermaal med den noget landlige Pastor Elers Koch i Horbelev, hvor Dren
 gen af og til tilbragte sine Sommerferier. Af de to ugifte Søstre fik den 
 svagelige Hanne (1778—1804) ikke noget langt Liv; hun omfattede Thoma
 sine og hendes Barn med en sværmerisk Kærlighed, oghendes Yndlingssøster 
 sattehende et Æresminde ved at skildre hendesom den gode Sara i Novellen


„De lyse Nætter“. Den yngste af Skaren, Bolette (1782—1809), ramtesi sit
 14. Aaraf et Krampeslag, der undergravede hendes Helbred baade legemligt


Johan Ludvig Heiberg. I 2
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og aandeligt; sin Fader overlevede hun kun faa Aar og plejedes efter hans
 Død af en gammel Tjenestepige.


Johan Ludvigs Moder var af et helt andet Sind end hans Fader, ja af et
 saa forskelligartet, at Gemytternes Uoverensstemmelsemed nogetaf en Natur
 lovs Magt maatte føre til Ægteskabets Skibbrud: han køligt maskulin, hun
 kvindeligt følsom, sværmerisk og passioneret. Disse Egenskaber havde hun 
 ifølge nogle Optegnelser af Søsteren Hanne1) taget i Arv fra sin Moder, og 
 de var efter Moderens Død — om man tør tro P. A. Heiberg2) — yderligere
 blevet næret af en Tante, der, ved at give hende Bøger, hos den unge Pige 
 fremkaldte Forestillinger om „en sværmerisk Roman Kjærlighed“, som det
 blev hendes Ægtefælle en Umulighed at gengælde. Hendes første Ægte
 fælle formaaede ikke at give hende den Ømhed, hun tørstede efter; først
 under den ridderlige Adelsmand Gyllembourgs Varetægt blomstrede hun 
 atter op. Det Billede, Eftertiden bevarer af hende, har dels hun selv teg
 net igennem sine Noveller, dels Svigerdatteren paa Grundlag af over 25 
 Aars dagligt Samliv med hende3). Denne højt intelligente, men ikke helt
 upartiske Iagttager fæster sig især ved det sammensatte i hendes Natur: „paa
 een Gang saa bevidst og saa ubevidst, saa blød og saa skarp, saa tidlig prø
 vet og dog saa uerfaren, saa klog og saa naiv, saa from og saa verdslig, en
 Verdensdame og dog hele Livet igjennem bevarende Barnets Troskyldig


hed“4). Elskværdigheden og Munterheden hos J. L. Heiberg er en Arv fra
 hende. Som sin Moder bevarede han op igennem Aarene et barnligt Sind.


Allerede ved Omtalen af deres Bryllupstid omtaler Fru Heiberg i „Et Liv“ 


„hans lette, barnlige Sind, hans Munterhed og Livlighed i Omgang, hans
 Livsglæde og hans store Ligevægt i Sjælen“5), og atter og atter vender hun
 tilbage til dette Træk, der, som hun siger, „er eiendommeligt for alle Digter
 naturer, naar Forfængeligheden ikke griber forstyrrende ind i deres Gemyt,
 en Barnlighed,somi det daglige Liv er overordentlig velgjørende“ 6). Med al
 sin Hengivenhed for Svigermoderen erFru Heiberg dog ikke blindforSkygge
 siden ved denne Egenskab, at der ogsaa lurede en Fare i hendes Karakters 
 Lethed7). Det ligger nær at tro, at Svigerdatteren hermed særlig har tænkt
 paa, at hun uforsigtigt vovede sig ud iKærlighedseventyret med Gyllembourg,
 endnuinden hun varblevet løst fra Forholdet til sin første Mand. Hvorledes
 man end vil se paa dette, var der dogstærke aandelige Kræfter i Fru Gyllem
 bourgs spæde Legeme. Fru Heiberg taler med Beundring om hendes skarpe
 Forstand, faste Villie og gode Dømmekraft8). Ogsaa hendes litterære Dan
 nelse var ud over detsædvanlige,ikke blotfor en Kvinde paa den Tid; i hen
 des Breve til P. A. Heiberg vrimler det med Citater, der vidner om stor Be


læsthed i Verdenslitteraturen. Hvad det har betydet for Drengen i sine nær


meste Omgivelser at have en, der kunde vejlede hans tidlig vakte Læselyst.
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 forstaarsig af sig selv. Hans Barndomshjem var desuden præget af Moderens
 højt udviklede Skønhedssans. Fru Heiberg tillægger Thomasine „et afgjort
 Talent til at nyde Livets smaa Behageligheder“. Med smaa Midler forstod
 hun at sætte Stil paa Dagliglivet. Forfatteren afAfhandlingerne om „Æsthe-
 tisk Moral“ vedgik paa dette Punkt Arv og Gæld efter sin Moder.


Saaledes blandet af noget køligt, spartansk og noget romantisk, sværme
 risk bestemtes Johan Ludvigs Natur allerede i Moders Liv. Og disse Modsæt
 ninger, der tørnede sammen i Forældrenes Ægteskab og umuliggjorde deres
 Samlivs Lykke, foldede sig i Sønnens Liv ud i Harmoni. J. L. Heiberg, der i
 sin Barndom førte en ret omtumlet Tilværelse, ejede en aandelig Balance,
 der gjorde ham — ikke til det største: et betydeligt Menneske — men til en 
 fin Livskunstner.


2.


OPVÆKST


Johan Ludvig Heiberg er Københavner og helt igennem præget af By
 kultur. Forældrene var i Løbet af 1791 flyttet fra Østergade 33 til St. Annæ-
 gade 92, og det er antagelig her, at deres eneste Barn saa Lyset den 14. De
 cember samme Aar. Heiberg saa noget betydningsfuldt i at være født paa
 samme Dag i Aaret som Tycho Brahe. I sit latinske Doktorvita fra 18172) 
 fremhæverhan med Stolthed: „Jeg erfødt i København Aar 1791, paa samme
 meget betydningsfulde Dag, nemlig d.14. December, paa hvilken den meget
 berømte Mand Tycho Brahe, Danmarks og Verdens Lys, hvis Navn har let
 ved at hævde sig som det første blandt alle Navne, som Fædrelandet glæder 
 sig ved, saa Dagens Lys“. Om dette „Danmarks og Verdens Lys“ skulde Hei


bergs Tanker ofte komme til atkredse, hans første originale Digterværk bar
 den store Astronoms Navn paa Titelbladet, og Tychos Videnskab kom til at
 berede ham nogle af hans Livs frydefuldeste Stunder.


Udpræget a-musiske er derimod Navnene paa de Personer, der slog 
 Kreds om Translatør Heibergs lille Søn, da han den 22. Januar 1792 blev
 holdt over Daaben i Nicolai Kirke2). Det er brave københavnske Borger-
 mænd og -kvinder, ikke Skønaander eller Litterater, næppe engang Akade
 mikere og slet ikke Folk, der som P. A. Heiberg havde Berøring med den 
 højere Politik. Deres Navne skal nævnes, fordi de giver et Indblik i det
 Milieu, hvori Johan Ludvig voksede op. Moderens Side er repræsenteret ved
 hendes Fader, Dispachør Johan Buntzen, Grosserer Buntzen (antagelig Mor


faderens Broder Andreas B.), Fuldmægtig Buntzen (d.v.s. dennes yngre Bro
 der Jacob B.) samt — som Jomfrufadder — en af Thomasines Søstre, an-


2*
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tagelig Lise. Til Buntzen’erne hører ogsaa Daabsattestens „Kjøbmand Keller
 man66 og „Seilmager Sandgaard“, den første formodentligidentisk med Ferdi
 nand Gotthilf Kellerman, gift med Jacob Buntzens DatterAndrea, den sidste
 uden Tvivl Thomasines Morbroder Peter samt Tanten Mad. Schnickel, der en
 Tid var i Huset hos P. A. Heiberg. For den heibergske Slægt møder blot een 
 Fadder op, i Kirkebogen betegnet som „Secretair Heiberg66, d. v. s. P.A. Hei
 bergs Halvonkel Jacob Hvidding Heiberg. De øvrige af den talrige — 11 
 Mand stærke — Fadderskare bestaar aabenbart af Husets Venner: Krigs
 kommissær Thunboe, Agent Zinn (enten den kendte Grosserer Joh. Ludv. Z., 
 f 1802, eller dennes Søn Joh. Fr. Z., 1782—1838) og Prokurator Schjelle-
 rup1).


Efter en gammel mundtlig norsk Familietradition2) skulde Forældrene, 
 især vel Moderen, have ønsket sig en lille Pige, og da dette Haab slog fejl,
 skal Faderen ved Sønnens Daab have skrevet følgende Trøstevers til den lille


Menneskespire:  ’ .... „  .


Du var vel lidt mere velkommen, mm Knøs,
 Hvis Du var en Tøs;


Men siig kuns Din Fader og Moder, Du veed, 
 At Verden har Mangel paa Drenge, 


At Krigen i Tusindtal meier dem ned, 
 At ny bør optrives og dyrkes i Fred, 
 Gud signe de Gutter saalænge.


Men Historien har den Hage ved sig, at den i Udgaven af P.A. Heibergs
 udvalgte Skrifter, hvor den iøvrigt har en noget afvigende Form, dateres til
 1795, og det maa derefter anses for tvivlsomt, om Barnedaabsvisen har noget
 at gøre medJohan Ludvig. Barnet, som kunde have opfyldten Mission vedat
 binde Forældrene mere til hinanden, kom efter Moderens Udsagn3) snarere
 til at skille Mand og Hustru fra hinanden. I Johan Ludvigs Barndomshjem
 var Tonen disharmonisk. Fru Heiberg har i sin fængslende Bog om Sviger
 forældrene, der dog maa læses med Kritik, givet et levende Indtryk heraf. 


P. A. Heiberg droges af Tidens politiske Strid ud i Klubliv, mens Hustruen 
 sad hjemme, henvist til Barnets og Bøgernes Selskab, vansmægtende efter en 
 Mands Ømhed. Begge elskede deres Dreng, men det var umuligt for dem at
 blive enige om den rette Opdragelsesmetode. Faderen var den strenge Revser,
 Moderen overvældede ham med sin Kærlighed, og det er let forstaaeligt, at
 den lille hurtigtmaatte føle sig desorienteret over for saa forskelligeBehand- 
 lingsmaader og uvilkaarligt blive nærmere knyttet til sin Moder. „Dette
 Barn66, siger Fru Gyllembourg i et Opgørsbrev4), der er skrevet 1801 til 
 Ægtefællen, „blev Gjenstanden for al mit Hjertes Ømhed. Jeg kom aldrig
 mere i Selskaber, jeg var altid hjemme og altid eene med min lille Ludvig.


Dine Forretninger fængslede Dig om Dagen til din Skrivepult, og om Aftenen
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 ønskede jeg selv, at Du skulde adsprede Dig. Jeg tilbragte da de lange Af
 tener ganske eene; naar mit Barn sov, læste jeg eller spillede og sang, jeg 
 var temmelig tilfreds, men jeg følte dog ofte en uforklarlig sørgelig Tomhed
 i min Sjel, der toeg mere og mere Overhaand, eftersom min Ludvig blev
 ældre, og jeg ikke stedse kunde gaae og bære ham og moere mig med ham
 som med en Dukke“. Faderens Strenghed mod Sønnen blev en af de Ankla


ger, Fru Gyllembourg rettede mod sin tidligere Ægtefælle1), omend hun
 indrømmer, at han i de senere Aar var „overmaade god“ imod ham2). Og 
 dog kan der ikke være Tvivl om, at Barnet ogsaa for Faderen betød meget.


Naar P.A. Heiberg i Breve fra Paris til Hustruen udtrykker sig i Vendin


ger som, at Johan Ludvig er ham „usigelig kjer“3), saa er det ikke blot 
 Afstandens Idealisering eller Forsøg paa at drage den umyndige over paa 
 sin Side. Fra selve den Dag i 1800, da P.A. Heiberg maatte tage Afsked
 med sin Familie, har vi et Vidnesbyrd om, at Drengen ikke var ufølsom
 over for sin Fader. Det lille Situationsbillede skyldes Sophie Thalbitzer, 
 f. Zinn, der fortæller: „Mine Brødre ... fulgte ham et Stykke paa Veien, 
 og kom meget bedrøvede hiem igien. Madam Heiberg havde besvimet ad
 skillige Gange, og hendes Søn, et Barn paa 6 [skal være: 8] Aar, havde 
 holdt saa fast ved sin Faders Kiole, at han neppe kunde slide sig løs fra
 ham“4).


Ved sit ufrivillige Opbrud fra Landet d. 7. Februar 1800 efterlod
 P. A. Heiberg sin Hustru og sit Barn i vanskelige økonomiske Kaar. Ikke
 blot kunde han ikke sikre dem Udkommet i Fremtiden, men han efterlod 
 sig tilmed Gæld, hvorfor der hurtigst muligt blev holdt Auktion over deres
 Ejendele. I denneSituation var der kun een Mand, derkunde og vilde hjælpe:


Thomasines Fader, Dispachør Johan Buntzen, til hvis Hjem i Nyhavn Nr.34
 (nuværende Nr.67)5) Datteren nuflyttede tilbage. Den 72-aarigeBuntzen levede
 en Enkemandstilværelse sammen med sineto ugifte Døtre, Hanne og Bolette,
 aabenbart i ret gode Kaar, eftersom Folketællingslisten fra 1801 oplyser, at
 han havde 3 Kontorbetjente, 1 Gaardskarl og 3 Tjenestepiger i sit Brød. Des
 uden ejede han et Sommerhus paa Voxblegen, den nuværende Blegdamsvej.


Som den retsindige Mand han var, vildeJohan Buntzen ikke tage Parti i sin
Datters og Svigersøns ægteskabelige Strid, men søge at gøre Ret og Skel til 
alle Sider. Sin Svigersøns Fortjenester vurderede han og hjalp ham i den 
første Tid økonomisk, Datteren maatte han elske, selvom han saa, at hun fej
lede ved at svigte sin Mand for Gyllembourgs Skyld. Ogsaa Dattersønnen tog
den gamle sigkærligt af; hvad Johan Ludvig senere hen særlig havde Grund 
til at være ham taknemmelig for, var at Bedstefaderen i sit lille Amatørobser
vatorium i Nyhavn indviede ham i Astronomiens Grundbegreber. I dette
Hjem kunde Drengen da have fundet et virkeligt Fristed, hvis hans Moders
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Sind ikke saa helt og holdent var blevetbesat a£ Tanken om at blive forenet
 med Gyllembourg. For denne Tilbøjelighed sattes Barnets Velfærd til Side.


Snart viste detsigogsaa, at Atmosfæren i det gamle Hjem blev mere og mere
 utryg for Thomasine og Johan Ludvig. Ikke alle Familien Buntzens Medlem
 mer var nemlig saa tolerante som den gamle Fader, der vel misbilligede, 
 hvad hans Datter var ved at indlade sig paa, men dog tillod hendes tilkom


mende Mand at besøge hende. Den næstældste Datter Lise og hendes Mand,
 Mægler Frode lürgensen, der boede tæt ved Buntzens Hus1), stod afgjort 
 paa P. A. Heibergs Side, medens Søstrene Hanne og Laurentze (den sidste
 dog alleredebosat isit eget Hjem) ligesaaudtalt begunstigede Gyllembourg. I 
 ThomasinesBrevekommerUsikkerhedsfornemmelsen gentagneGange til Orde:


„Vor Fader er munter og blid, og somme andre Folk [d. v. s. lürgensen] er 
 vrantne og uartige“, hedder det et Sted2), og noget senere: „uagtet al Faders
 Godhed er jegmeget generet i hansHuus“ 3). Endnu flere Aar efter taler hun
 med Bitterhed om, hvorledes enhver i Faderens Hjem synes at have haft Ret
 til at hovmesterere hendes Søn4).


Da Thomasine Heiberg d. 17. Decbr. 1801 havde naaet sit Maal at blive
 gift med Gyllembourg, der imidlertid havde købt Gaarden Ruhedal ved
 Gyrstinge paa Ringsted-Kanten, begyndte dermed en ny Periode iJohan Lud
 vigs hidtil dog ret sorgfrie Tilværelse. Det blev hans Lod at blive kastet fra
 Hjem til Hjem uden rigtig at have nogen at holde sig til. Ved Skilsmissen
 var Forældremyndigheden over Drengen blevet tilkendt Faderen. Det tilkom
 altsaa P. A. Heiberg at træffe Bestemmelse om hans fremtidige Opholdssted.


Hans Plan i den første opblussendeVrede: at søge Kongen om Tilladelse til,
 at Landsforvisningsdommen maatte forvandles til Fængsel i Kastellet, hvor 
 han saa selv vilde opdrage Drengen, blev pure afslaaet. Under Tag med
 Gyllembourg vilde han under ingen Omstændigheder vide sin Søn. Men hvor 
 saa faa ham anbragt? En Tid omgikkes P. A. Heiberg med Tanken om at
 sætte ham i en offentligSkole, enten Vordingborg, hans Faders gamle Skole,
 eller Odense, hvor hans Broder Ludvig var Rektor, men Frygten for, at man
 skulde opfatte det som en Hævn mod Thomasine, fik ham til at afstaa her


fra. I Stedet for blev det da besluttet indtil videre at faa ham i Kost hos
Tanten Lise lürgensen. Til hende nærede P.A.Heiberg fuld Tillid, og Tho
masine gav gerne sit Bifald hertil med den paa Baggrund af hendes seneste
Erfaringer noget besynderlige Motivering, at han er elsket af dem, og at
han igen elsker dem næsten som Fader og Moder5). Valget var næppe til 
Gavn for Johan Ludvig. Vel er der ingen Tvivl om, at Lise lürgensen var 
en udmærket Kvinde, men hendes Ægtefælle, der ikke var nogen dygtig
Forretningsmand og tilsidst slog sig paa Drik, blev en af Drengens Plage-
aander, derbidrogtil at forsure Tilværelsen for det enligtstillede Barn. Hvor
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 trykket Stemningen i den Buntzenske Familie i Tiden efter Thomasines andet
 Giftermaal var, faar man et Indtryk af gennem følgende Uddrag af et Brev
 fra Hanne Buntzen, den af Johan Ludvigs Mostre, der elskede ham og hans 
 Moder højest, til hendes Slægtning Lene Kellermann1), idet det dog maa
 erindres, at baade Afsender og Modtager hørte til Thomasines og Gyllem-
 bourgs Parti:


Kjøbenhavn d. 31. Januari 1802.


Du er vred! siger Peter; hvoraf kan det dog komme sig at jeg slet ikke kan troe det? 


og jeg er saa vis paa, at om jeg nu i egen Person stoed for dig, saa vilde du med din 
 sedvanlige vennehulde Miine omfavne mig, seer du min egen Lene hvor jeg kjender dig! 


men jeg kunde virkelig ikke skrive til dig sidste Post, jeg maatte endelig skrive til 
 Laurenze.


Du spørger mig om jeg er levende død. — Ney! gode Lene! det just ikke, men min 
 Situation er ikke lykkelig. Jeg leger Fremmede med Mennesker, som jeg nødig vilde leege 
 med, Du skul[d]e med Kummer see hvor din arme Oprigtige Veninde maa være fiin og 
 snoe sig som hun var opdraget ved et Hof, hvor jeg heele den lange Søndag sidder og 
 converserer Lise, om alskens Ting — kun ikke om hvad der ligger os Begge paa Hjertet, 
 og naaer man taler engang imellem derom saa er mit Svar aldrig andet en[d] Ja, Ney, 
 saa, jeg veed ikke, jeg vil ikke entrere, der kommer intet ud af kjere Lene, vi kommer 
 kun til at disputere og sige hinanden ubehageligheder og hvad hjelper det? er det da 
 ikke bedre at tie? — en god Forstaaelse imellem Lise og mig er umuelig, jeg er alt for 
 forbitret paa J— dertil, jeg kan og bør ikke sige hende at Han staaer som en reen 
 Slyngel for mine Øyne, og det gjør han, og jeg kan og vil heller ikke tale imod min 
 overbeviisning, hvad er der altsaa ved at giøre? — tie stille! Skjule mine Følelser, og 
 vente paa hvad Tiiden kan gjøre, og med Taalmod overvinder man alt, men tvinger dog 
 enhver, endog den sletteste til at estimere den der troe opfylder sine Pligter, som stedse 
 er ærlig, som man ikke kan bebrejde een inconsequence. Jeg maae være glad ved at jeg 
 igjen uinskrænket har vundet min Faders Fortroelighed og Tillid, for det har jeg, al 
 min Stræben min elskede Lene gaaer ogsaa ud paa at forsøde ham hans Alderdom, og Gud 
 veed han er al min omhue værd om han endog er lidt svag og lader sig undertiden regjere 
 lidt vel meget af J—, Lene! saa har hans Hjerte dog ingen Deel deri, og han er med 
 alt det dog en Mageløs Fader, og at kunde gjøre ham hans Alderdom blid! er det ikke 
 Misundelsesværdig? og det troer jeg jeg gjør. Det er ikke nok for et Hjerte som Dit! — 
 siger du min Veninde, Ney, Lene! det er det ikke heller, det kan jeg ikke nægte for 
 mig selv, hvorfor skulle jeg ogsaa nægte det for dig, jeg vil ikke synes bedre i Dine 
 Øyne end jeg er i mine egne. Men der er megen Trøst deri, og naar jeg mangen Dag 
 har hele Dagen siddet med et smiil paa mit A [n]sigt, imedens mit Hjerte har været fær


dig at briste, og om Aftenen har opmuntret Fader med at tale med ham og spøge og 
ladt som om jeg var fornøyet, og har gjort min gode Ludvig en glad Dag, saa naar jeg 
kommer op paa mit kammer om Aftenen, saa brister jeg rigtig nok som oftest i Graad 
men naaer jeg saa faaer afgrædt saa gaaer jeg dog med saa megen inderlig tilfredshed 
i min Seng, men en Tilfredshed som kun den kan føele, der kan sige til sig selv, at den 
skjøndt selv ikke lykkelig dog søger at udbrede Lykke om sig, og som med en Barnlig 
Tillid haaber paa at der er et Forsyn som engang lønner den der aldrig med sin gode 
ViHie har fornærmet nogen levende Skabning, men har søgt at gjøre alle glade, enskjøndt
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jeg anseer Lykken som et Skygge Billede, som vi alle griber efter, men aldrig kan faa 
 fat paa, for al vor Lykke bærer vi med os i vort Hjerte i vor egen overbevisning, om 
 at vi har handled Sandt. Der falder mig just i den andledning et Vers ind af Schiller:


Drum edle Seele! entreiss Dich dem Wahn, 
 Und den himlischen Glauben bewahre.


Was kein Ohr vernahm, was die Augen nicht sahn, 
 Es ist dennoch, das Schöne, das Wahre!


Es ist nicht draussen, da sucht es der Thor, 
 Es ist in dir, du bringst es ewig hervor.


Sines Bortreyse har ellers efterladt en frygtelig Tomhed i min Sjel, der er ingen 
 Mennesker nu min Veninde jeg nu kan snakke med ret af mit Hjerte, jeg synes ikke 
 engang ret med min gode Andrea. Men Gud lad hende altid være lykkelig, saa vænner 
 jeg mig ogsaa dertil, nu begynder jeg allerede at kunde gaae og see paa hendes Portrait 
 : I for det har jeg beholdt |: uden at græde. Gid bare H— vilde føre sig lidt fornuftig 
 op, det er skrækkeligt at et saa fornuftigt Menneske saa reent kan miste Hovedet, dog 
 begynder jeg at blive lidt roelig derfor, thi J—s forekommer mig at være saa Lystige, 
 og det var de vel ellers ikke ...


Heldigvis blev Johan Ludvigs Ophold i det liirgensenske Hjem i denne 
 Omgangkun af nogle faa Maaneders Varighed.


3.


RODLØS


I „Adresseavisen“ for 18. April 1801, kort efter Slaget paa Reden, da
 Københavnernes Borgersind gav sig mange smukke Udslag, læstes følgende
 Bekendtgørelse:


„Professor Rahbek og Frue have tilbudet sig af de efterladte Faderløse
 at modtage et Pigebarn paa6 a 8 Aar, som de ville opdrage som deres eget
 Barn.“


Dette det barnløse Ægtepars offervillige Tilbud førte ikke til noget Re
 sultat, men i Stedet meldte sig den nok saa nærliggende Opgave at berede
 deres landflygtige VensSønet Hjem hossig.EfterKammasBrev af 22. Novbr.


18012) at dømme er hun og hendes Mand uafhængigt af hinanden kommet
 paa den Idé at tage Drengen i Pleje. De implicerede Parters Samtykke var
 det ikke saa vanskeligt at erhverve: Bedstefaderen var velvillig stemt over
 for Tanken, Lise lürgensen, i hvis Hus Johan Ludvig midlertidigt havde fun


det Optagelse, har næppe gjort Indsigelse, optaget som hun var af at holde
sit Hjem oven Vande, og Moderen var utvivlsomt alt for beruset af sin nye
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 Lykke til at ville rejse alt for stærke Protester. Under Omstændighedernes
 Tryk maatte da ogsaa Faderen med Taknemmelighed modtage det gode For


slag1) og resignere i Haab om, at Sønnen, naar han var blevet Student, vilde
 rejse til ham i Paris for saa at afgøre, om han vilde blive fransk Borger
 eller vende tilbage til sit Fødeland.


I Maj 1802 drog da den 10-aarige Johan Ludvigud til det berømte Bakke
 hus, uden at de store Forventninger, der fraalle Sider næredes tildette yderst
 velmente Arrangement, skulde gaa i Opfyldelse. „Fra mine egne Barndoms
 Aar“, siger Rahbek i sine „Erindringer“2), „var jeg en lidenskabelig Barne
 ven; i Lidenskabernes og Omtumlingernes Dage søgte, og fandt jeg ofte i
 barnlig Kreds, hvad jeg forgiæves søgte i Hvirvelen; mellem Børn finderjeg 
 paa mine ældre Dage, hvad jeg andensteds har opgivet at søge“. Men eet er 
 atholde af Børn, et andet at forstaa sig paa dem. Og hvad Kamma Rahbek
 angaar, da har Steffens karakteriseret hende med disse Ord: „Ich habe nie
 eine solche Trockenheitmit so vieler Wärme, eine sokalte Reflexion des Ver
 standes mit so viel geistreichem Witze verbunden gesehen“3); denne „Tør
 hed“ hos den Kvinde, derfra nu afskulde være Drengen i ModersSted, blev
 skæbnesvanger for deres indbyrdes Forhold, idet den ofte gav sig Udslag i
 en ironisk Tone overfor ham, som han ikke var vant til at møde og var ude
 af Stand til at parere paa den rette Maade.


Bedst stillet var Drengen med Hensyn til Undervisning. Paa den blev
 intet sparet; saa ofte det var Faderen muligt, sendte han Penge hjem til hans 
 Underhold. Kamma havde paataget sig at lære ham Regning, Skrivning og
 levende Sprog, og hendes Mesterskab i de to sidste Poster var som bekendt 
 ubestrideligt. Rahbek overtog at læse Latin og Historie med ham og var ikke
 uden pædagogisk Erfaring, siden han 1799 var blevet knyttet til Christianis
 Drengeinstitut som Historielærer. Paa denne Skole lykkedes det ham desuden
 at erhverve en udmærket Mand til at læse de øvrige Fag med Johan Ludvig
 i den teologiske Kandidat Peder Hansen, der i de følgende 41/., Aar var den, 
 der havde det egentlige Ansvgr for hans Uddannelse.


Om Peder Hansen har hans Søn, Provst L. C. Hansen, i 1859 forfattet en 
Levnedsbeskrivelse, som den følgende Redegørelse støtter sig paa4). Peder
Hansen fødtes 1773 i Køng i Sydsjælland og var Søn af Hjulmand Hans
Christensen, om hvem Heiberg efter et Besøg i hans Hjem i Sommeren 1806 
paa Tilbagevejen fra Falster siger, at han var „en overmaade god Mand, og 
han straalede som en Sol blandt de andre sjællandske Bønder“5). Den op
vakte Bondedrengs Lykke blev gjort, da Stedets Præst talte hans Sag hos den
rigeHandelsmand Niels Ryberg,hvis Ejendom Øbjerggaard laa i Sognet. Ved
Understøttelse fra denne Mæcen blev det P. Hansen muligt at komme i Vor
dingborg Latinskole, hvorfra han 1793 blev Student. Teologisk Attestats tog
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han 1800 og boede nu i nogle Aar paa Borchs Kollegium, hvor han avan


cerede til Inspektør, væsentlig beskæftiget med teologisk Manuduktion og
 anden Undervisning. Han maa hurtigt have faaet Ry som en dygtig Infor


mator, eftersom vi hører om ham, at adskillige ansete Folk engagerede ham
 som Lærer for deres Børn. Rahbek skaffedeham foruden Johan Ludvig Un


dervisningen af sin Nabo, Dispachør Langbergs Børn, som han let kunde
 smutte ind til i Forbindelse med Timerne paa Bakkehuset; til hans Elever
 hørte endvidere Professor Gamborgs Børn, Hanne Falbe (den yngre Rybergs
 Svigerinde og senere gift med Grev Bille-Brahe til Brahesminde) samt Kam-
 merraad Bertel Schous Børn, af hvilke• Datteren Marie Nikoline 1807 blev
 hans Hustru. 1806 fik han sit første Kald som Sognepræst til Durup og Tøn


dering i Viborg Stift, hvorfra han 1816 forflyttedes til Slangerup. Her op
 levede han 1856 atfejresit 50 Aars Jubilæum som Præst og udnævntes i den
 Anledning til Konsistorialraad, men havde da 3 Aar i Forvejen haft den Sorg
 at se sin Præstegaard og — hvad der maaske var det haardeste for ham —
 sit Bibliotek brænde, hvori der var saadanne Sjældenheder, at den lærde
 Fr. Munter her fandt en Udgave af en latinsk Kirkefader, som han forgæves
 havde søgt i Københavns ogDresdens offentlige Biblioteker. Wibergs Præste-
 historie karakteriserer ham som „lærd og saareagtværdig“. Navnligskal han
 have været dygtig som klassisk Filolog, og han har utvivlsomt sin Del af
 Ærenfor, at den unge Heiberg hurtigt gjorde saa gode Fremskridti de gamle
 Sprog og Litteraturer. Mellem Lærer og Discipel udviklede der sig et for
 troligt, venskabeligt Forhold, der vedligeholdtes ved Korrespondance i de
 første Aar, efter at Hansen havde faaet Kald. Til faa har den lidet brev


skrivende Heiberg forfattet saa udførlige Epistler som til sin Barndoms første
Lærer. Udtalelser i Breve lader formode, at det meste af Drengens Under
visning efterhaanden blev henlagt til HansensVærelsepaa Borchs Kollegium,
hvor han snart følte sig mere hjemme end hos sine Plejeforældre. Et af 
Johan Ludvigs Breve fra 1810 udtrykker i varmere Toner, end man er vant
til at høre fra ham, hans Taknemmelighed for alt, hvad Hansen har betydet
for ham som det faste Punkt i hans urolige Opvækstaar: „Jeg tænker med
altfor stor Glæde tilbage paa den lykkelige Tid jeg tilbragte hos Dig, til at
jeg nogensinde skulde være i Stand til at glemme den. Af de mange Ulykker, 
som skeede i Bombardementet, kan jeg med Sandhed sige, at intet har gjort 
mig saa ondt, som atseeRuinerne af Borchens Kollegium; thi jeg erkjender 
med Taknemmelighed, at jeg der har tilbragt de allergladeste og lykkeligste
Timer af mit Liv. Jeg anseer det som mit rette Hjem; og hvor jeg ellers var,
syntes jeg snarere at være paa et fremmed Sted“ x). HeltbrastTraaden aldrig
imellem dem, selv om Livet førte dem i forskellig Retning, gjorde den ene
til en offentlig Personlighed, den anden til en stilfærdig Landsbypræst. Da
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 Heiberg i 1831 skulde holde Bryllup med Jfr. Pätges, anmodede han sin
 gamle Lærer om at forrette Vielsen i hans Sognekirke, og til Hansens og 
 hans Hustrus Guldbryllup 3. Juli 1857 indfandt Heiberg sig med sin Frue 
 for at være med til at fejre det gamle Ægtepar. Dette var sidste Gang, de
 saas: 2 Aar efter døde Hansen.


Sine smaa Fremskridt paa Lærdommens Bane rapporterer Drengen sam


vittighedsfuldt i barnlige Billetter til Faderen1). Med Fliden havde hans 
 Plejeforældre dog ikke saa megen Grund til at være tilfredse2); Pligtopfyl- 
 denhed var aldrig Johan Ludvigs stærke Side, han arbejdede helst con amore.


Kender man ham ret, gik han hellere paa Jagti Rahbeks velforsynede Biblio


tek end plagede sig med Lektieforberedelse. En pudsig lille Anekdote, med


delt af J. M.Thiele3), viser ham fra denne Side: en Dag fandt hans Pleje
 moder ham siddende paa Gulvet i Bakkehusets Havestue med Holbergs Ko
 medieri Skødet, og paa hendes Spørgsmaal om, hvad hantog sig for, svarede 
 han helt uforstyrret: „Jeg sidder og søger efter de grove Steder!“ Snart be
 gyndte den tidligt udviklede Dreng ogsaa at forsøge sig som Forfatter. I 
 Sommeren 1804 meddeler han Gyllembourg, at han har skrevet „en hel Del 
 Anmærkninger til den lille Bog af Virgil“4); Moderen betror han, at han
 oversætter nogle Fragmenter af „Henriaden“ og tilføjer i højt Humør: „Du
 behøver kun at nævne hvilken fransk klassisk Skribent du vil læse, eller vil
 have oversat! Voltaire, Racine, Rousseau, Moliere, Florian m. m. m., da er 
 jeg til din Tjeneste; thi jeg har nylig kjøbt mig 98 franske Skribentere og 
 Digtere for 2 Rdl. 5 Mark“5). Klassikerne, Holberg og den franske Klas


sicisme var Grundstammen i hans „barnlige Dannelse“.


Af de smaa Breve, som han maatte stjæle sig til at skrive til sin Moder,
 eftersom det var ham forbudtat meddele sig skriftligt med hende6), ses det, 
 at det til Tider kneb haardt for ham at være alene blandt fremmede; især 
 Dagene efter, at hans Moder havde været paa Besøg i København, indfandt
 sig regelmæssigt „den gamle Mandagsgraad“ 7). Uden Kurrer paa Traaden 
 gik det heller ikke af imellem Ægteparret Rahbek og deres Myndling. Naar
 Johan Ludvig ikke vilde makke ret, greb Husfaderen til Riset, et Straff emid-
 del, der dengang ganske vist ikke var usædvanligt, men hidtil ukendt for
 Drengen, hvorfor Fru Gyllembourg ikke betænker sig paa at udtale, at Rah
 bek har „paa den skammeligste Maade mishandlet min Ludvig“8). Spørgs-
 maalet er, om Ofret for disse Afstraffelser ikke i Virkeligheden har fore


trukket Rahbeks haandfaste Metode for Hustruens Vittighedspile9). Kam
mas Maade at behandle ham paa har efter alt at dømme været ret upsykolo
gisk. Han vaander sig under hendes Uretfærdighed og undrer sig over, at
hans Fader kan kalde hende „la meilleure mere de mon enfant“10). Det lod
sig i Længden heller ikke skjule for ham, at hans Plejeforældre een Gang
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for alle havde taget Parti for hans Fader. Man tog sig— som Boye siger —
 ikke altid i Vare for „at veje sine Udtryk og har saaret den kloge, for Mo
 deren følsomme Dreng, der taus sad og hørte til Samtalerne i Fru Rahbeks
 Dagligstue“1). Fru Heiberg, der i sin Bog skildrer hele dette Forhold, synes
 at have haft sværtved at tilgive Kamma, hvad hun kan have forbrudt over
 for hendessenere Ægtefælle, eftersom hun inden Skriftets Trykning lod føl
 gende Afsnit2) udgaa, der stiller Kamma som Opdragerinde i et noget gun


stigere Lys:


„Man maa imidlertid ikke troe, at Kamma Rahbek og den lille Ludvig levede sam


men til daglig Brug som Uvenner, tvertimod. Vil man dømme retfærdig om Rahbeks 
 ligeoverfor Drengen, maa man først betænke, hvor vanskeligt, for ikke at sige umuligt det 
 var for dem at faae dette Barn til at finde sig i Savnet af sin ømme Moder, hvis Kjær- 
 lighed og Overbærenhed imod ham var saa stor, at han vistnok kunde kaldes et forkjælet 
 Bam. Fru Rahbek var ikke altid den strenge Opdragerinde ligeoverfor ham, nej, hun 
 legede ofte med ham som en god Kammerat og fandt sig i mange smaa overgivne Ind


fald af ham, som viste, at hun vel kunde gaae ind paa kaade Drengestreger, naar hun 
 fandt dem originale. Saaledes har jeg netop i denne Tid modtaget et Brev fra en af Fa


milien, som meddeler mig en lille Historie om ham og hende, der viser hendes Over


bærenhed imod den unge Ludvig. Man fortæller, at engang efter Juleaften havde han 
 faaet en heel Deel af de smaa tiloversblevne Lysestumper fra Juletræet. Da nu Fru 
 Rahbek og han en Aften var ene hjemme, legede han med disse, og tilsidst endte 
 han Legen med at bede Fru Rahbek, om han maatte sætte alle Lysestumperne omkring 
 i hendes prægtige Haar. Han fik virkelig Lov hertil. Hun sad taalmodig og læste stille i 
 sin Bog, medens Ludvig i travl Virksomhed til hans store Morskab og Tilfredshed anbragte 
 Lysestumperne paa hendes Hoved. Da nu dette var besørget, gik han videre i sit Ønske 
 og bad om Tilladelse til ogsaa at tænde dem. Et saa grotesk Indfald morede Fru Rahbek, 
 og Drengen fik virkelig til sin usigelige Glæde Lov til at illuminere hendes Hoved med 
 alle Lysestumperne oppe i Haaret. Hvor slige Lege kan finde Sted, maa Forholdet imel


lem de Legende være hyggeligt og godt.


Fru Rahbek var en kjæk og kraftig Natur, og Intet fandt hun uslere for en Dreng 
 end at være frygtsom og kvindagtig; derfor sendte hun ham ofte i Ærinder til Byen i de 
 mørke Aftener, hvilket han og hans Moder fandt aldeles hjerteløst og utilgiveligt. Naar 
 man betænker den eensomme Vej til Bakkehuset i hine Aar, der ikke i Vinteraftenerne vare 
 oplyste med en eneste Lygte, og hvor Drukkenboldte og Vagabonder ravede sig frem i det 
 dybe Morads, da var det jo ikke saa underligt at en halvvoxen Dreng, med en levende 
 Phantasie gik saadanne Veje i Mulm og Mørke med Angst og Hjertebanken. Men Fru 
 Rahbek har vistnok med velberaad Hu ønsket, at Drengens Mod blev sat paa Prøve, 
 medens han selv og hans Moder kun heri saae et hensynsløst Plageri, der satte Moderen 
 i Angst for, hvad der kunde hænde hendes Hjertes Barn paa slige Udflugter, og Dren


gen fandt, at han blev skammelig behandlet. Men hvem veed, om ikke her blev lagt Grun


den til det Mod, den Uforsagthcd, som i senere Aar var uadskillelig fra Johan Ludvig 
 Heibergs Personlighed.“


Alle et Skilsmissebarns Kvaler maatte han nu døje, først og fremmest
den at slides imellem de to stridende Parter. Et dybt Indtryk gjorde det saa-
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 ledes paa ham, da han en Dag saa sit Snit til at læse i et af sin Faders Breve
 til Rahbeks, der laa fremme i Stuen, at P. A. Heiberg ikke vilde have ham ud
 til „Skurken“ Gyllembourg1). Ofte bad han derfor i sin barnlige Naivitet
 Moderen om at hæve Misforstaaelsen med Faderen, og i Slutningen af Aaret
 1805 gjorde Thomasine virkelig et Forsøg herpaa, da hun sendte sin tid
 ligere Ægtefælle det lange, men ikke til sit Formaal tjenende Brev af
 18. Novbr., hvori hun til Slut anraaber ham: „Lad os forlige os for hans
 Skyld, at vi ikke selv skal opvække det Onde i en Sjel, som Naturen har
 givet saa meget Godt“2). Af Drengens Breve til Faderen er blot etPar korte 
 Billetter bevaret3), men P.A. Heibergs vrantne Brev af 11. April 1807 til
 Svigerinden Lise lürgensen4) lader os forstaa, at Sønnen ikke kan have følt
 sig stærkt opmuntret til at skrive til Paris. Hvad der har vakt den gamles
 Mishag, var den mere aabenhjærtige end diplomatiske Passus i et Brev fra
 Johan Ludvig: „Jeg kan ikke gjøre ved, at Du er lidt fremmed for mig, da
 jeg saa godt som ikke kjender Dig“5). Følgen af Drengens forkvaklede 
 Familieforhold var blevet, at han paa een Gang bitterligt maatte savne sin
 Moder og var blevet en fremmed for sin Fader.


I Januar 1804 fik Johan Ludvigs Ophold paa Bakkehuset en pludselig og 
 dramatisk Afslutning. Allerede det foregaaende Efteraar havde han faaet Lov
 til midlertidig at opholde sig et Stykke Tid hos sin Tante Lise, men var dog
 af sin Moder blevet bragt tilbage i Rahbeks Varetægt. Da Rahbek imidlertid
 en skønne Dag lovede ham en Dragt Prygl for hans daarlige Karakterer, 
 fandtDrengen, at detblev ham for meget af det gode, og flygtede om Aftenen
 til Bedstefaderen, hvor han vidste, at Moderen var paa Besøg. Gyllembourg
 og hans Hustru havde deres Møje med at undskylde det forefaldne over for 
 Rahbeks6), ligesom disse paa deres Side kviede sig ved at meddele deres
 Ven i Paris Sagens Sammenhæng, maaske i Haab om at alt endnu en Gang
 skulde trække sig i Lave. DetblevTante Lise, derblev udset til atoverbringe 
 P. A. Heiberg det pinlige Budskab, mens Rahbek i sit første Brev efter Be
 givenheden7) indskrænkede sig til at indflette en Bemærkning om, at Johan 
 Ludvig var hos Tanten i Anledning af Moderens Besøgi København, og i sit 
 næste8) uden nærmere Forklaring gik over til Dagsordenen: „Min Kones
 Sygdom, og den just til samme Tid indtrufne Forandring med din Ludvig
 afbrød vor Brewexling.“ Ved denne som ved andre Lejligheder valgte
 Rahbek at gaa uden om. I hen ved 9 Aar satte Johan Ludvig ikke sine Ben 
 paa Bakkehuset, hvad hans Fader ikke uden Grund følte sig brøstholden 
 over; først 1813 kom det til lige stor Lettelse for begge Parter til en Ud


soning.


Der var nu ingen anden Udvej, end at Drengen maatte tilbage til Jürgen


sens. Skønt det paa Grund af Husfaderens Drikfældighed og vanskelige Ka-
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rakter ikke var det bedste Tilflugtssted for det efterhaanden helt rodløse 
 Barn, havde hans Ophold her dog den Fordel, at han i Ægteparrets tre Børn:


Bolette, Hanne og Peter Andreas Heiberg (der kaldtes med Fornavnet Hei
 berg1), erhvervede sig Legekammerater, hvad han paa Bakkehuset havde
 maattet savne. P. A. Heiberg følte sig lidet opbygget, da han gennem Lise
 lürgensen erfarede, hvad der var sket, og gav i sine (tabte) Breve Sviger


inden de strængeste Forholdsregler angaaende Sønnens Opdragelse, samtidig 
 med athan boltrede sig i Fornærmelser mod Thomasine og Gyllembourg2).


Forholdene førteefterhaanden til, atder mellem Moder og Søn udvikledesig
 en hemmeligKorrespondance, som tidligt lærte Drengen at gaa bag Ryggen
 paa de voksne, og af disse smaa Billetter fremgaar, at han ikke stod paa den
 bedste Fod med sin nye Plejefader. Snart beklager han sig over dennes


„dumme Spidsfindighed44, snart er han misfornøjet med ikke at maatte faa
 Lov til at give sin Huslærer en Bog i Foræring, „ligesom om Hansen kunde
 vejes op med Penge44 3).


Aaret 1806 blev ved to betydningsfulde Begivenheder et nyt Vendepunkt
 i Familiens Liv. Dels vendte Johan Ludvig atter tilbage til Bedstefaderen,
 idet Frode lürgensen overtog sin Svigerfaders Forretning og flyttede ind i
 den gamle Slægtsejendom iNyhavn, delsbrændte Gyllembourgs Gaard Ruhe-
 dal Natten mellem d. 24. og 25. Marts, hvorefter Ægteparret, der synes øko
 nomisk at være kommet nogenlunde ovenpaa4), indrettede sig et nyt Hjem i
 København i Toldskriver, Justitsraad Hans Boyes Ejendom paa Hjørnet af 
 Amalie- ogBlancogade (nuv. Fredericiagade Nr.2). Selvomdet ikke medførte 
 Ophævelse af Forbudet mod, at Drengen fik Lov at tage fast Bopæl hos Mo
 deren, kunde dog en daglig Kommunikation mellem Nyhavn og Amaliegade
 umuligt forhindres.Til sin Fader varhan uforsigtig nok til atskrive, at siden
 hans Moder var flyttet til København, var han næsten lige saa meget hos
 hende som hos Tanten5). Hvad Johan Ludvig saaledes vandt paa den ene
 Side, tabte han imidlertid paa den anden. Bedstefaderens Hjem var ikke
 mere saa lykkeligt, som det havde været. 1804 var hans Datter Hanne død,
 og 1807 fulgte den gamle Buntzen hende i Graven. At Tante Lise derfor i
 1807 tog Mod til sig og i et Brev til P. A. Heiberg forsøgte at bevæge ham
 til at give sit Minde til, at hans Søn atter forenedes med sin Moder, gør 
 hendes Hjærte Ære, men det viste sig at være en daarlig Taktik, eftersom
 det blot resulterede i nye Vredesparoksysmer hos den stadig uforsonlige un
 der Paaberaabelse af Kancelliets gamle Dokument, der tilsagde ham Retten
 til at opdrage sin Søn6). Det eneste, det førte til, var at Heiberg til Brug 
 for sin Sagfører forfattede en lang „Vejledning ... i Sagen angaaende min
 Søn, imod hans Moder44 7 ), hvori han paa ny indskærpede, at det var ham


— og kun ham — hvem det tilkom at træffe Bestemmelse om Drengen, og
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 understregede, at det udelukkende var paa hans Bekostning, Johan Ludvigs
 Underhold blev udredet.


Medens der saaledes baade aabenlyst og bag hans Ryg foregik en stadig
 Tovtrækning om ham, gik hans boglige Uddannelse sin rolige Gang. Det var
 et stort Tab for ham, at hans elskede Lærer Peder Hansen 1806 fik Præste
 kald i Jylland og derfor maatte ophøre med at vejlede ham i hans Studier.


Paa Opfordring af Familien udstedtehans Mentor inden sin Afrejse et smukt 
 Vidnesbyrd for ham1), der ikke blot taler om hans store Evner og Moden
 hed, men ogsaa spaar ham en videnskabelig Løbebane. Peder Hansen havde 
 fortjent den Tak, han i et erkendtligt Brev fra Lise Jürgensen2) fik for alt,
 hvad han havde betydet for sin Discipel. Som hans Efterfølger indtraadte
 d. 4. Decbr. 1806 en anden teologisk Kandidat, Erhard Christian Basse (1782


—1865), Søn af Godsforvalteren paa Frijsenborg og senere Sognepræst til
 Hjembæk og Svinninge. Eftersom denne Lærer kun omtales sparsomt af Hei
 berg, har han næppe formaaet at gøre sig blot tilnærmelsesvis saa afholdt 
 som sin Forgænger, men om hans Kvalifikationer til at undervise erder ingen
 Grund til at tvivle, i Betragtningaf det smukke Resultat, hans Elev opnaaede
 ved Studentereksamen. Ogsaa den unge Mands Legeme blev der nu tænkt
 paa. En Tid gjordehan Gymnastik paa selveste Nachtegalls Institut, det før


ste i sin Art i Europa. Gymnastikprofessoren kunde ganske vist ikke rose
 ham for de allerbedste Anlæg; til Gengæld var han fuld af Anerkendelse
 for hans Flid og elskværdige, „blide“ Karakter3).


Et Vidnesbyrd af en helt anden, mere følelsesbetonet Art end hans Lære
 res har vi i den bekendte Karakteristik, Fru Gyllembourg i et Brev til 
 P. A.Heiberg4) giver af deres 14-aarige Søn: „Jeg vilde ønske, jeg kunde 
 beskrive Dem Ludvig, thi han maae være Dem næsten ubekjendt. Han har 
 det største Hang til Sværmerie, til Alvorlighed og Flygtighed tillige, han 
 røber allerede de hæftigste Passioner; han kan skjule sig, han kan tie. Han 
 finder ingen stor Fornøjelse i at lege med andre Børn, han udvælger sig
 ingen Fortroelig mellem dem; hans Yndlings Læsning er Tragedier, den ro


merske Historie og i det Hele Poesie. Han er overalt meget poetisk, bedøm
 mer i Almindelighed alle Mennesker og Ting efter de Begreber, han af denne
 Læsning indsuger og efter sit naturlige Hang til alt romantisk og poetisk
 hænger ved. Han forener en Barnagtighed, som om han var 6 Aar, med en
 Tænkekraft og Ideer, der ere mere end 10 Aar for gamle for ham. Han er 
 for øvrigt blød, lidt svag undertiden.“ Et uovertræffeligt Portræt, udkastet af 
 en stolt Moder og dog i hver Enkelthed bærende Præg afindre Sandhed!


Naar Thomasine her taler om hans tidlige Dragning mod Poesien, da
kan det belægges med Beviser. Allerede i 14-Aars Alderen var han begyndt
med smaa digteriske Forsøg. Forsigtigt og gradvis gik han til Værks, fra det
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mindre fordringsfulde til det mere krævende, prøvende sig frem først med
 Oversættelse af Klassikerne, indtil han vovede sig i Lag med et originalt
 Digt. I Fortsættelse af den allerede omtalte Oversættelse af „Henriaden“ fra 
 1804, hvoraf intet er bevaret, syslede han 1807 med at fordanske Schillers 


„Jungfrau von Orleans“, hvilket han betror sin Lærer Hansen, under hvis
 Navn han ønsker Prologen udgivet „som en Prøve paaen om nogen Tid ud
 kommende Oversættelse afheleTragoedien“ x). Af dette Forehavendeblev dog
 intet, hvorimod et Fragment af O vids „Metamorfoser“ samme Aar blev trykt
 hos Matthias Johan Sebbelow under Titlen „Skabelsen“. Det lille Oversæt
 telsesforsøg, ialt kun 8 Sider, kom ikke i Boghandelen2), hvad det heller 
 ikke fortjente, men for Litteraturhistorien har det sin Interesse som Johan
 Ludvigs første Penneprøve:


SKABELSEN


Længe før Havet og Jorden og Himlen, som omfatter alting, 
 Var der i hele Naturens Kreds et eneste Syn kun, 


Chaos det kaldedes, og var en raa og uordentlig Dynge, 
 Kuns en uvirksom Klump, hvori at der ogsaa var blandet 
 Hæftig uenige Sæd til den end ej ordnede Verden.


End ingen Titan der var, som med Lyset oplysede Jorden. 


Og ingen Phoebe der var, som fornyed* den hornede Luna, 
 Og ingen Jord der da hang i den ringsomflydende Æther, 
 Ligevægt holdende selv; ej havde dengang sine Arme 
 Rundt omkring Landenes Kyster udstrakt Amfitrite den store; 


Og hvor Jorden da var, der var da og Havet og Luften; 


Ej til at staae paa var Jorden, og ej til at svømme var Bølgen; 


Mørk var Himmelen da, sin Form forandrede alting;


Og det ene det andet var modsat; thi i det samme 


Legeme stred da det kolde mod varme, det vaade mod tørre, 
 Og det bløde mod haarde, og vægtigt var alt uden Vægt da.


Men denne Strid den ophævede Gud og den bedre Natur dog.


Thi fra Himlen han skillede Jorden, og Bølgen fra Jorden; 


Og fra den tykkere Luft han sondred’ den flydende Himmel. 


Og da han havde udviklet og borttaget dem fra den blinde 
 Dynge, adskilte han dem, og til Fred og til Enighed bandt dem. 


Og den mægtige Ild af den lette og hvælvede Himmel 
 Glimrede stolt, og udvalgte sin Plads i den øverste Himmel. 


Denne er Ætheren nærmest i Lethed saa vel som i Stedet. 


Tykker’ end disse er Jorden, som trakte de stor’ Elementer, 
 Og af sin Tyngde den tryktes; men Havet, som omflyder denne, 
 Valgte de yderste Kyster, og sammenholdt Jorden i Fasthed.


Men saa snart at en Gud, hvilken at det ogsaa har været, 
Ordnet og delt havde Dyngen, og bragt den delte i Orden, 
Gav han først Jorden sin Form, og dannede den som en Kugle,
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(Daguerreotypi. Tilh. Kunstmaler Kr. Møhl-Hansen).
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For at den og overalt den selvsamme Form kunde have. 


Derpaa befoel han, at Havene de skulde udbredes rundt om, 
 Og ved de rasende Vinde opsvolme og omgive Jorden.


Og han tilføjede Kilder og uhyre Kjære og Søer,


Og med de Flodbredder bratte han omgav de skraanende Floder, 
 Hvilke dels siuges af hine paa mange forskjellige Steder, 
 Dels ud i Havet udflyde, imodtagne ved deres Munding, 
 Og da beskylle saa højt de omgivende Kyster af Landet.


Og han befoel, at de Marker udstraktes, at Dalene nedsank, 
 Skovene dæktes med Løv, og de stenrige Bjerge oprejstes. 


Som to Zoner paa højre, og to paa venstre af Himlen 
 Overskjære den helt, og den femte er heder’ end hine, 


Saa den indsluttede Byrde med selv samme Antal udmærked’ 


Gud den alvise, og fem Jordbælter der trykkes af Jorden: 


Og ubeboelig er for Hede den midterst’ af disse, 
 To bedækkes af Snee, og to mellem begge han satte, 
 Som tempererede er, da Ilden er blandet med Kulden.


Og over disse er Luft, der er saa meget sværer’ end Ilden, 
 Som det flydende Vand er letter’ end Vægten af Jorden. 


Hist, befoel han, at Taagen udbredtes, at Skyerne bleve, 


Hist, at Torden opstod, som forskrækked’ de Menneskers Hjerter, 
 Og at Vindenes Kulde forentes med rædsomme Lynild.


Skaberen tillod dog ej, at hine udøvede ganske 


Frit med disse sit Spil; nu kan man dem neppe forhindre, 
 (Da dog enhver af disse nu blæse fra særskilte Egne) 
 Verden at sønderslide; saa stor er Brødrenes Tvedragt. 


Eurus undveg til Aurora og til nabathæiske Riger, 
 Og til Persernes Land og de tidlig bestraalede Bjerge. 


Hesperus og de Kyster, som brændes af vestlige Solild, 
 De ere Zephyrus nær; men til Skythien samt og til Norden 
 Rædsomme Boreas kom; de sydlige modsatte Lande 
 Fugtes af hyppige Skyer og regnhidbringende Auster. 


Og over disse han satte den lette og flydende Æther, 
 Hvilken manglede rent den jordiske Tykhed og Tyngde.


Men dog neppe han havde dem sat under fasteste Grændser, 
 Førend at Stjernerne, som før under hin Masse var skjulte, 
 Stolt begyndede nu paa hele Himlen at glimre.


Og for at intet Sted skulde mangle paa levende Væsner, 
 Saa boe Stjerner paa højen Himmel, samt Gudernes Guddom: 


Fiskene svømmede dybt i de klare og giindsende Bølger: 


Jorden fik vildeste Dyr, og Luften fik buntede Fugle.


Men der manglede end et helligt og klogere Dyr dog, 
 Som kunde herske, regjerende højt over alle de andre. 


Og nu blev Mennesket skabt; hvad enten at Tingenes Skaber, 
 Bedre Verdens Ophav, af guddommelig Sæd ham har skabet; 


Eller den nye Jord, som nylig var skilt fra den høje 
Æther, endnu havde Sæd af den nærbeslægtede Himmel, 
Og at Japets Søn med de flydende Bølger har blandet
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Jord, og Mennesket skabt i Form af almægtige Guder.


Og naar de øvrige Dyr nedbøjede Jorden beskue, 
 Da gav han Mennesket højere Aasyn, og han befoel det 
 Himlen at see, og til Stjernerne oprejste Aasyn at løfte.


Saaledes blev nu det Jord, der raat og uformeligt før var, 
 Nu omskabt til Menneskers forhen ukjendte Figurer.


Paafaldende i formel Henseende er de mange med Apostroffer markerede 
 Elisioner (af Typen „Tykker’ end“). De lader sig i en Del Tilfælde bedst 
 forklare som den ungdommelige Digters Ønske om at undgaa Vokalsammen
 stød — saa langt tilbage i Tiden lader sig altsaa hans ofte udtalte Afsky for 
 Hiater følge. Et tilsvarende Forsøg paa at gengive Moschi 1.Idyl paa danske
 Vers kom ikke videre end til hans Bordskuffe; Manuskriptet dertil er be


varet mellem hans efterladtePapirer paa Rigsarkivet og skal for første Gang
 gengives her:


Forsøg til en Oversættelse 
 af


Moschi første Idyl, kaldet
 Amors Flugt.


Kjøbenhavn 1806.


Kypris hun kaldte sin Søn, den flygtende Eros, saa saare: 


Mon at der ingen har seet min Eros vanke paa Vejen;


Han er min bortløbne Træl; en Belønning skal Finderen have, 
 Kys af Kypris han faaer; men hvis at du bringer ham selv hid, 
 Da o Fremmede skal du nok faae meet end et Kys kun. 


Drengen er let at kjende; fra hundrede skal du ham skjelne: 


Ej er hans Legeme hvidt, men lige som Flammer; hans Øjne 
 Grumme og gnistrende; ondt er hans Sind og sød er hans Tale. 


Tankerne ligne ej Ordene; sød som Honning er Stemmen. 


Og vredagtig han er, og vildt og bedragerisk Sindet.


Aldrig siger han sandt den falske, men grusomt han leger. 


Lokker i Haaret han har, men det dristigste Aasyn han bærer. 


Vel ere Hænderne smaa; men langt dog med disse han skyder, 
 Skyder mod Acheron selv, ja selve mod Aisses Hersker.


Vel er hans Legeme nøgent; men Tankerne de ere skjulte. 


Og som en Fugl han flyver fra et Sted hen til et andet, 
 Flyver til Mænd og til Piger, og sætter sig i deres Hjerter. 


Vel er hans Bue kun liden; men Pilen han har over Buen. 


Vel er hans Pil kun liden; men højt den dog flyver i Luften. 


Og paa Ryggen han bær sit gyldene Kogger, men hvori 
 Bittre Pile der er, hvormed at han ofte mig saarer.


Ja vel er alt dette grumt; men endnu langt grummere er dog
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Fakkelen, hvilken han bær, og hvormed han selv Helios brænder.


Hvis at du faaer ham, da bind ham og hav ej Medlidenhed med ham.


Hvis at han græder, da tag dig i Agt, at ej du bedrages.


Hvis at han leer, o da grib ham; men hvis at han og dig vil kysse, 
 Flye ham, thi ondt er hans Kys, og Læberne giftige ere.


Hvis at han siger: „tag dette, jeg giver dig her mine Vaaben“, 
 Rør ej den falske Gave; thi alt er dyppet i Ilden.


Til sit første selvstændige Digt inspireredes han ved Morfaderens Død 
 1807. Ved et ejendommeligt Tilfælde blev baade Heibergs første og sidste
 Mindedigt trykt paa et saa lidet poetisk Sted som i „Adresseavisen“. Her
 kunde man d. 24. Februar 1807 læse et med Bogstaverne X.Y.Z. undertegnet 
 Digt:


Ved Dispacheur Buntzens Død.


Luna, du hellige Mø, som trænger med matteste Straaler 
 Gjennem de lange og hvide og sørgeligt hængende Tepper, 
 Derpaa med forskende Blikke betragter den sovende Olding, 
 Ak, som sover saa sødt, og som aldrig mere vil vaagne.


Luna! kjender du ham, og veed du vel hvem du bestraaler?


Det er en Olding saa from og saa god, at Dikaiosyne [d. v. s. Retfærdigheden] 


Tabte i ham den Skat, som aldrig maaskee hun gjenfinder.


Ak han elskede dig saa saare, du hellige Luna!


Ofte i mørken Nat i Kreds af fortrolige Venner


Sad han, den herlige Olding, og stirrede paa dig, o Luna!


Dybt i den tause Grav skal han hvile ved Siden af Hanne. 


Roligt og klart som hans Liv skal Lampen brænde i Graven. 


Luna! bestraal da hans Grav, hvor han hviler ved Siden af Hanne!


Gennem Digtets sirlige mytologiske Stil, Reminiscenser af den klassisk
 filologiske Skole, dets Forfatter endnu ikke havde frigjort sig af, taler umis


kendeligt Pietetsfølelsen for den gamle Bedstefader, som havde indviet ham 
 i Udforskningen af Stjernehimlens Mysterier.


Alle Vidnesbyrd peger saaledes i Retning af, at den tidligt udviklede 
 Johan Ludvig helt og holdent levede i Fantasiens og sin egen indre Verden.


De ydre Ulykker, der ved Englændernes Bombardement var væltet ind over
 Landet, hører man ham derimod kun en enkelt Gang og da rent i Forbi-
 gaaende hentyde til, og dette til Trods for at Morfaderens Hus, der nu var 
 overgaaet til liirgensens, ikke undgik den almindelige Ødelæggelse1). Skil


dringer af Rædselsnatten saaledes som de klassiske hos Overskou og Thiele,
 som hans Moders i Novellen „De lyse Nætter“ 2) eller hans Fætter Carl Bern


hardsi „Af en gammel Herres Erindringer“ 3), vil manforgæves lede efter i
 Heibergs senere Produktion.
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